研究生部通知
吉师研〔2014〕16号（总第341号）

关于开展2014级研究生与

指导教师互选工作的通知

各培养单位：

    根据《吉林师范大学实行指导教师与研究生互选的管理规定》的相关要求，结合《教育部 国家发展改革委 财政部 关于深化研究生教育改革的意见》的精神，现对2014级研究生与指导教师互选工作通知如下：

一、指导思想

1.师生互选工作应本着公平、公正、公开的原则有序开展。
2.增强导师是研究生培养第一责任人的意识，认真履行导师职责。

二、师生互选的范围
1.通过吉林师范大学研究生导师遴选，并由学校正式校发文件确定的指导教师。指导教师所指导的专业、类型应与研究生部《各学科（专业）硕士研究生指导教师名单》（吉师研〔2014〕1号）文件调整确定的专业、类型一致。

2.参与本次师生互选的学生为2014级全日制研究生（包括学术型、应用型、留学研究生）。

三、师生互选的基本要求

1.各培养单位务必确保学生对指导教师的研究方向、研究成果等方面有充分的了解，具体原则和要求详见《吉林师范大学实行指导教师与研究生互选的管理规定》（附件1）。
2.师生互选原则上要召开师生见面会。长春校区的师生互选各培养单位可采取学科负责人现场集中介绍导师相关情况的方式开展。如需在长春校区召开师生见面会，请将赴长春的导师人数和时间于9月15日前告知研究生部培养科。
3.每位导师指导的学科专业总数（学术型+应用型）不超过3个。各培养单位根据师生互选情况进行综合平衡，要确保科研水平高、责任意识强的导师指导研究生。
4.取得导师资格不足一年的新遴选导师原则上不得参与本次师生互选。如有的培养单位因指导学生数量较多，需新遴选导师参与本次师生互选的，应提前提交申请（培养单位主管领导签字并加盖单位公章），研究生部同意后方可参加互选。

专业学位研究生外聘导师不独立指导研究生。
5.研究生需填写《吉林师范大学2014级研究生师生互选申请表》（附件2），由各培养单位存档；各培养单位需按专业、类型分别填写《吉林师范大学2014级研究生指导教师分配表》（附件3），上报研究生部审批、备案。

请各培养单位于9月26日（周五）前将主管领导签字并加盖公章的《吉林师范大学2014级研究生指导教师分配表》纸质版1份，报送到博达1教1339办公室，电子版发送到yuzishu1983@163.com。

联系电话：培养科0431-81765121
          专业学位管理科0431-81765118
附件：

1. 吉林师范大学实行指导教师与研究生互选的管理规定

2. 吉林师范大学2014级研究生师生互选申请表

3. 吉林师范大学2014级研究生指导教师分配表

研究生部

2014年9月9日
附件1

吉林师范大学实行指导教师与研究生互选的管理规定

为规范研究生培养管理，确立师生指导关系，明确导师职责，提高研究生培养质量，结合学校研究 生招生、培养的实际情况，特制定本管理规定。

一、指导思想

以科学研究为导向，公开公正，平等自愿，统筹协调学科专业发展和研究生个人成长需要，确保研究生培养质量。

二、师生互选的原则

1.每位导师一届指导的学科专业总数（学术型+应用型）不超过 3 个。

2.每位导师一届指导的学术型研究生每个学科专业均不超过 3 人，应用型研究生每个专业不超过5 人，每届指导的总研究生数不超过 10 人。

3.国家级项目负责人，每届至少指导 1 名该学科专业研究生，指导研究生总数（3 年）不少于 3 人。

三、师生互选的条件

（一）导师条件
1.凡通过学校研究生导师遴选，并由学校发文确定的硕士学位研究生指导教师均可参加师生互选。

2.获得导师资格不足 1 年的不能参加师生互选。

3.因教学事故等丧失导师资格或受到指导限制处分的导师不能参加师生互选。

（二）研究生条件

如期报到，并通过体检、心理测试和入学资格审查等新生均可参加师生互选。

四、师生互选的程序

1.研究生部将各专业通过入学资格审查的研究生名单下发给各培养单位。

2.各培养单位召集本专业硕士点负责人及符合互选资格的全体指导教师，由培养单位负责人主持本单位的师生互选会，让学生充分了解每位导师的学历、专业、职称、研究方向、目前承担的项目等情况。

3.每位学生介绍自己的学习情况、业务能力、专业兴趣及爱好等方面，并填写《吉林师范大学研究 生师生互选申请表》。

4.每名学生可拟选 2 名指导教师。指导教师根据了解、掌握的研究生情况，遵循研究生本人志愿，进行选择。

5.如导师无学生选择，则不得违背学生意愿为其强行指定。如学生无导师选择，则由学位点负责人协调解决，确保学生有指导教师。

6.各硕士点负责人及培养单位负责人根据师生互选情况进行综合平衡，在确保给予优先分配权和 分配指标的倾斜的指导教师选择学生后，确定师生互选的结果，填写《吉林师范大学研究生指导教师 分配表》，并将结果上报研究生部培养科审批并备案。

五、师生互选的相关要求

1.师生互选工作应在新生报到后 3 周内完成。

2.通过师生互选并经过研究生部审批确定的导师及学生关系，不得私自变更，如需变更必须向研 究生部提交申请，批准备案。

附件2：

吉林师范大学2014级研究生师生互选申请表

	姓名

	性别

	年级

	出生

日期
	      年   月

	政治

面貌

	民族

	专业

	联系

电话

	毕业时间、学校

	最后学历

	学习、工作简历（从高中阶段填起）
	起止年月
	学习或工作单位
	职务

	本科毕业论文题目

	曾参加过何种科研、实践活动及取得的主要成绩（可另附页）：

	拟选

导师
	第一志愿

	研究方向

	研究生签字：

	第二志愿

	研究方向

	导师接收意见：

导师签字：

年   月   日

	硕士点负责人意见：

负责人签字：            培养单位（公章）

年   月   日

附件3：

吉林师范大学2014级研究生指导教师分配表

	培养单位

	专业名称

	学生类型

	学生年级

	导师姓名
	研究方向
	研究生姓名
	总计
	备注

	导师人数总计：  人
	2014级研究生人数总计：  人

主管领导签字：                                     培养单位（公章）：

注：1. 学生类型请填学术型或应用型。

2. 每个研究生只能对应1个研究方向，研究方向与培养方案中相一致。

3. 此表一式二份，培养单位、研究生部各留存一份。